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Введение

Сотни лет тому назад благодаря многочисленным трудам ученых возник-

шая гидродинамика судна смогла превратиться в такой эффективный теоре-

тический аппарат, что позволила успешно спрогнозировать судовые характе-

ристики. Но к концу XIX века методы, основанные только на теории, стали

недостаточно эффективными. Поэтому для уточнения результатов, выполнен-

ных при помощи расчетов, потребовались данные, полученные во время экс-

периментальных исследований. Во многих странах, следуя идеям Д. Тейлора

из США, отца и сына Фруда из Англии и Э. Бертена из Франции, начали со-

здаваться опытовые бассейны. Основная задача этих экспериментальных уста-

новок заключалась в том, чтобы определить сопротивление движения корпуса

судна. Данные опытовые бассейны стали основой для создания в различных

странах научно-исследовательских центров.

В современном мире, техника и технологии достигли такого уровня, что

обеспечивают выполнение миссий судами с минимальными рисками и издерж-

ками. Однако цена решений, которые принимаются на этапах проектирования,

изготовления и натурной эксплуатации судна, учитывая его стоимость и цен-

ность груза, который судно перевозит, безопасность людей на нем, настоль-

ко высока, что необходимо применить максимально возможные способы про-

гнозирования и изучения судовой динамики во время реальной эксплуатации,

особенно в экстремальных и аварийных ситуациях. Очевидно, что проведение

полномасштабных экспериментов с судном в экстремальных ситуациях, эко-

номически невыгодно – никто не станет рисковать дорогостоящим и сложным

техническим объектом, а также это связано еще и с существенными рисками.

Вероятность возникновения таких событий реально существует и требует тща-

тельного и всестороннего изучения при различных режимах эксплуатации суд-
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на. При всем том, что формирование аварийной ситуации— это сложный муль-

тивариантный процесс, оценночный анализ известных раннее происшествий

позволяет определить условия, которые способствуют их появлению, напри-

мер, такие как захват судна волной (брочинг) [1], параметрические резонансы

разной природы [2] и потеря управляемости на гребне волны. Также развитие

каждой из ситуаций, перечисленных выше, может затрудняться за счет внут-

ренних факторов (затопление отсеков, смещение груза, обледенение и пр.). В

результате чего, множество и неоднозначность влияния экстремальных условий

эксплуатации уменьшает возможности постановки экспериментов в опытовых

бассейнах. Поэтому в настоящее время для исследований таких ситуаций ак-

тивно разрабатываются виртуальные морские полигоны. Главное преимуще-

ство использования такой информационно-вычислительной системы перед фи-

зическим опытовым бассейном состоит в том, что эксперименты проводятся в

реальном временном и пространственном масштабе, т.е. судна и океанские вол-

ны имеют реальный размер, и на персональном компьютере где нет необходи-

мости доступа к дорогостоящему и высокотехнологичному оборудованию.

Виртуальный полигон — это компьютерная программа, моделирующая

океанские волны, ветер, движение корабля и затопление отсеков. Одной из осо-

бенностей этой программы является то, что она визуализирует физические яв-

ления кадр за кадром в процессе моделирования.

Разрабатываемая информационно-вычислительная система предназначе-

на для

• прямого моделирования качки судна на взволнованной морской поверх-

ностью, учитывая воздействия природных и техногенных процессов;

• прямого моделирования качки судна в режиме реального времени с изме-

нением параметров моделирования в реальном времени на основе пока-

заний датчиков и вручную, учитывая воздействия природных и техноген-

ных процессов.

Немаловажной задачей является верификация данного Виртуального по-
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лигона, чему и будет посвящена данная выпускная квалификационная работа.

Данная процедура может позволить использовать Виртуальный полигон для

проведения испытаний и исследований в виртуальной среде, которые нераци-

онально и экономически невыгодно проводить в реальной среде: эксперименты

с поврежденным морским объектом для изучения его динамики движения, экс-

перименты с затоплением отсеков для изучения их влияния на качку суда и др.

Также после верификации Виртуальный полигон можно будет использовать

для пополнения базы знаний систем поддержки принятия решений, помогаю-

щая бороться за живучесть судна в аварийных и экстремальных ситуациях.

Для решения поставленной задачи были созданы масштабные модели су-

дов из базы данных, а также написаны вспомогательные программы. Масштаб-

ные модели были выполнены с помощью технологий 3D печати. Данная техно-

логия позволила использовать трехмерное описание геометрии корпуса непо-

средственно из базы данных судов Виртуального полигона, т.е. получилось в

точности воссоздать виртуальную модель судна в реальности. Для сбора син-

хронных записей параметров качки масштабных моделей судов, таких как уг-

ловое ускорение, угловая скорость положение в пространстве и др., были на-

писаны программы для операционной системы Android, которые используют

показания датчиков, встроенных в сам смартфон. Во время испытаний с мас-

штабной моделью судна, смартфон располагался в центре масс судна и запус-

калась одна из программ. После завершения эксперимента выходные файлы

программы с данными отправлялись на компьютер для последующей обработ-

ки.

В первой главе данной выпускной квалификационной работе аспиранта

подробно рассмотрен состав программы динамики морских объектов — Вирту-

альный полигон: генератор волнистой поверхности, моделирование отражения

и излучения волн, моделирование ветра с помощью модели АРСС и аналити-

ческой модели, моделирование затопление отсеков, модель движетеля и руля

судна.
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Вторая глава посвящена технологиям с помощью которых была реализо-

вана самоходная масштабная модель судна.

В третьей главе рассказывается о вспомогательных программах для управ-

ления моделью судна и сбора параметров качки, а также о процессе верифика-

ции Виртуального полигона.
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Постановка задачи

Цель данной выпускной квалификационной работы заключается в вери-

фикации программы динамики морских объектов – Виртуальный полигон.

Для достижения поставленной цели были поставленны следующие зада-

чи:

• произвести и собрать самоходную масштабную модель судна;

• написать приложения для управления масштабной моделью и сбора па-

раметров качки данной модели;

• провести натурный эксперимент с моделью на воде и собрать необходимые

данные;

• провести аналогичный эксперимент, но уже в среде Виртуального поли-

гона, и сравнить полученные данные с натурным экспериментом.
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Обзор литературы

Опытовые бассейны. Первый опытовый бассейн был построен Уилья-

мом Фрудом в 1871 г. около Торки (южное побережье Англии, графство Де-

вон). Имел он длину 85 м, ширину 14 м, а глубину 3 м. Свои первые экспе-

рименты Фруд провел на двух масштабных моделях канонерок Swan (длина

1,1 м) и Raven (3,66 м). Приводились они в движение с помощью паровой ле-

бедки и троса. В результате этих исследований выяснилось, что главными со-

ставляющими сопротивления являются трение и собственная волновая система

корпуса, которые имеют разную природу.

Со временем опытовые гидродинамические бассейны начали появляться

и в других странах. В России первый бассейн построили в 1894 г. в Санкт-

Петербурге, на острове Новая Голландия. Его длина была 122 м, ширина 6,5 м,

глубина 3 м. Инициатором строительства выступил Д. И. Менделеев, который

занимался изучением сопротивления водной среды.

Опытовые бассейны стали катализатором быстрого развития теории и

практики кораблестроения. Начали разрабатываться критерии подобия. Так-

же, кроме буксируемых, появились самоходные модели. Стали применяться вол-

нопродукторы, которые моделируют морские волны, исследовать влияние диф-

ферента.

На сегодняшний день в России действуют несколько опытовых бассейнов.

В одном только Крыловском государственном научном центре [3] существует

большое разнообразие бассейнов:

1. Глубоководный бассейн. При помощи данного бассейна проводятся ис-

следования с буксировочными и самоходными надводными и подводными

моделями судов в условиях глубокой воды, а также вблизи свободной по-

верхности. Предназначен для испытания гребных винтов и изолирован-
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ных движительных комплексов.

2. Циркуляционный бассейн. При помощи данного бассейна определяются

гидродинамические характеристики моделей кораблей и судов во время

криволинейного движения. Оцениваются гидродинамические характери-

стики средств управления движением.

3. Маневренно-мореходный бассейн. При помощи данного бассейна опре-

деляются гидродинамические характеристики моделей судов длиной до 3

м. Проводятся физическое моделирование движения и динамическое по-

зиционирование судов на тихой воде и в условиях волнения с помощью

автономных самоходных радиоуправляемых моделей.

4. Мореходный бассейн. С помощью данного бассейна определяются воздей-

ствия природного волнения, течения и ветра, в том числе регулярного

и нерегулярного волнения на суда, корабли, морские и портовые соору-

жения. Вычисляются волновые изгибающие моментов и пеpеpезывающие

силы на волнении с использованием «pазpезных» моделей судов.

5. Ледовый бассейн. С помощью данного бассейна определяются глобаль-

ные ледовые нагрузоки на плавучие и стационарные морские платформы.


[…]


• указывает, что детали конфигурации этого устройства изменились.

2. Ожидание запуска соединения Wi-Fi P2P от пользователя.

3. Поиск близлежащих устройств с Wi-Fi P2P.

4. Выбор нужного найденного устройства и соединение с ним.

5. Создание соединения типа клиент-сервер.

6. Запуск потока для непрерывной проверки входящих данных со смартфо-

на внутри судна, а также и передачи данных на него.

7. Отображение сообщений.

Описанный выше алгоритм также соответствует второй части программы для

взаимодействия между смартфоном и платы Arduino внутри судна (за исклю-

чением последнего пункта).

Далее рассмотрим подробнее интерфейс (рис. 13) второго приложения.

При нажатии на кнопку «Поиск устройства» в поле ниже начинают отоб-

ражаться все близлежащие устройства сWi-Fi P2P.При нажатии на имя устрой-

ства в этом поле происходит соединение с ним.

Ниже располагается консоль, при помощи которой можно отправлять ко-

манды для управления движителем судна. Команды следующие:

config
motor INDEX DIRECTION SPEED
rudder INDEX ANGLE

Здесь INDEX — порядковый номер мотора или руля, начиная с 0,

DIRECTION — направление вращения (по часовой стрелке 1, против часовой

стрелки -1), SPEED — скорость вращения винта от 0 до 1, ANGLE — угол пово-

рота руля в радианах. Команда config выводит количество винтов и рулей в
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следующем формате:

motor 2
rudder 2

В итоге полный процесс взаимодействия между устройствами выглядит

следующим образом.

1. Пользователь отправляет команду со своего смартфона на смартфон внут-

ри судна.

2. Смартфон внутри судна, приняв команду, пересылает ее на Arduino.

3. Arduino отправляет отчет о выполнении команды на смартфон внутри

судна.

4. Смартфон внутри судна получает отчет о выполнении и пересылает его

на смартфон пользователя.

5. Смартфон пользователя получает ответ и отображает его в поле консоли.

3.3. Испытания с масштабной моделью судна

Внутрь модели крейсера «Аврора», распечатанной на 3D принтере, в

предполагаемый центр масс был прикреплен смартфон на базе операционной

системы Android. В нем запускалась программа, которая позволяет произве-

сти запись показателей с датчиков. Сам смартфон был жестко зафиксирован в

одном положении, чтобы избежать ошибок в показаниях.

Испытания были проведены в парке Сергиевка. (см. рис. 14).

На телефоне была запущена программа, которая считывала показания

датчиков акселерометра, гироскопа и магнитного поля по осям x, y, z и запи-

сывала их в CSV-файл с минимальным возможным промежутком во времени.
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Рис. 14: Испытания с масштабной моделью крейсера «Аврора».

После этого были в отдельно написанной программе, которая входит в

состав Виртуального полигона были получены производные величины от дан-

ных с датчиков, так как акселерометр выводит лишь ускорение по по осям x,

y, z, а гироскоп лишь угловую скорость так же по осям x, y, z. Были полу-

чены угловое ускорение и линейное ускорение, из которых затем были вычис-

лены производные величины (эйлеровы углы, кватернион и др.). После этого

программой Gnuplot были построены графики всех полученных производных и

изначальных величин.

3.4. Испытания в виртуальном полигоне

Те же самые испытания, которые были проведены в натурном экспери-

менте с моделью, были смоделированы и в Виртуальном полигоне. Дополни-
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тельно был реализован модуль, позволяющий выводить данные в файл формата

CSV.

Из Виртуального полигона записывались следующие данные:

• угловые и линейные ускорения;

• угловые и линейные скорости;

• угловые и линейные перемещения;

• подводный объем судна;

• длина волн во времени по осям x, y;

• высота волн во времени по осям x, y;

• количество волн во времени по осям x, y;

• вертикальная, поперечная и продольная качка;

• бортовая качка, килевая качка, рыскание;

• момент времени, в который было сделано измерение.

Затем по записанным данным угловой скорости был построен график.

Дальше было проведено сравнение показаний, полученных в ходе испы-

таний с моделью судна и данных из виртуального полигона.

Выбирались такие данные, которые были получены сразу же с датчиков

телефона на базе операционной системыAndroid, чтобы избежать погрешности

после интегрирования или дифференцирования.

В итоге сравнение проводилось по линейному ускорению и угловой ско-

рости.

После вывода показаний на один график было установлено, что данные

показывали сходство (рис. 15).
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Рис. 15: Графики угловой скорости (бортовая качка), полученные в ходе испы-
таний с масштабной моделью судна и в Виртуальном полигоне. Значе-
ния скорости нормализованы, масштаб по времени 1:3.
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Выводы

В данной выпускной квалификационной работе аспиранта был подроб-

но рассмотрен Виртуальный полигон и технологии для создания самоходной

масштабной модели судна, которая впоследствии была и реализована. Были

проведены испытания с масштабной моделью на воде и получены ее парамет-

ры качки. Затем полученные показания сравнили с данными из Виртуального

полигона. В итоге, эксперименты с масштабной моделью судна показали, что

декремент затухания амплитуды колебаний масштабной модели сопоставим с

виртуальной моделью, которая была вычислена на компьютере. В ближайшем

будущем планируется провести больше испытаний для верификации еще боль-

ших аспектов качки судна на взволнованной поверхности, а также излучение

корабельных волн во время движения судна.
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Заключение

В рамках проведенной работы были выполнены все поставленные задачи:

• реализована самоходная масштабная модель судна;

• написаны вспомогательные приложения для операционной системы

Android, с помощью которых производилось управление масштабной мо-

делью и сбор параметров качки данной модели;

• проведен натурный эксперимент с моделью на воде и собраны необходи-

мые данные;

• проведен аналогичный эксперимент в среде Виртуального полигона, и

были сравнены полученные данные с натурным экспериментом.

• проведенное исследование показало сходство в полученных данных.
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