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Работа Григорьева А.С. посвящена задаче верификации программных систем

математического моделирования физических объектов. Одним из способов такой верификации
является сравнения результатов, полученных на модели с результатами, полученными с
использованием реального объекта. В работе рассматривается прикладная задача такой
верификации, а именно верификация существующей системы «Виртуальный полигон» в части
динамики морских судов в условиях качки с помощью физической модели судна.

Цель работы – создание адекватной физической модели судна, разработка системы
поддержки натурных испытаний с этой моделью, а также сравнение результатов моделирования
динамики морского судна с результатами натурных испытаний.

В работе достаточно подробно рассматриваются методы, использованные в
«Виртуальном полигоне», для моделирования волновой поверхности, отражения и излучения
волн, для моделирования ветрового поля, для моделирования затопления судна, а также для
моделирования движителя и руля. Отдельно описывается модель корпуса судна на базе
массива треугольных граней, который аппроксимирует аналитическую геометрию корпуса
судна.

В работе описана процедура изготовления масштабной модели корпуса конкретного
типа судна, находящегося в базе моделей корпусов системы «Виртуальный полигон». Для
создания корпуса модели судна автором был использован 3D-принтер, основанный на струйной
технологии печати.

Для разработки системы поддержки натурных испытаний в качестве аппаратного
обеспечения автор предложил использовать смартфон с операционной системой Android. Этот
выбор обусловлен тем, что в его составе присутствуют все необходимые датчики – гироскоп,
акселерометр и магнитометр, а также он поддерживает каналы беспроводной связи. Кроме того,
существуют развитые системы для разработки программного обеспечения для указанной
операционной системы. В качестве аппаратного обеспечения управления движителем модели
Григорьев А.С. предложил использовать комплект Arduino, который подключается к тому же
смартфону по интерфейсу USB. Сам смартфон размещается в центре тяжести физической
масштабной модели судна. Управление физической моделью в ходе натурных испытаний
осуществляется с помощью удаленного смартфона. Обмен информацией между бортовым и
удаленными смартфонами происходит по каналу Wi-Fi Direct.

В работе подробно описывается программная система поддержки испытаний,
разработанная Григорьевым А.С. Система состоит из программы управления движителем
модели, функционирующей на Arduino, программы взаимодействия бортового смартфона с
системой управления движителем, программы для записи показаний датчиков, программы
взаимодействия бортового и удаленного смартфонов.

После проведения натурных испытаний физической масштабной модели, полученные
показания и записанные показания датчиков были предварительно обработаны на
«Виртуальном полигоне» с целью извлечения из них производных величин, характеризующих
поведение судна в условиях качки. Те же самые испытания были смоделированы в
«Виртуальном полигоне». Данные полученные, в результате моделирования сравнивались с
результатами натурных испытаний. Сравнение проводилось по линейному ускорению и
угловой скорости для того, чтобы избежать погрешностей вычисления производных величин.

Результаты сравнения показали хорошую степень сходства между натурными и модельными
величинами этих параметров, что может говорить о положительном результате верификации.

В ходе работы Григорьев А.С. показал хорошую теоретическую подготовку, глубокие
знания в области математического моделирования и информационных технологий. За время
обучения в аспирантуре им были опубликованы 3 статьи по теме работ в изданиях
индексируемых в Scopus.

Считаю, что выпускная квалификационная работа аспиранта Григорьева А.С.
заслуживает оценки “Отлично”.
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